
2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,100 1,450 650

1.교직원 복지 및 역량강화 2,100 1,450 650

1.교직원연수 2,100 1,450 650

1.자율연수 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0직원능력개발비  150,000원×14명= 2,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 20,311 18,966 1,345

1.급식 관리 10,344 9,400 944

1.학교급식운영 10,344 9,400 944

1.급식운영비 9,212 0 0

1.급식용식재료비 9,212 0 0교직원급식비  3,500원×14명×188일= 9,212,000

2.우유급식비 1,132 0 0

1.우유대금 1,132 0 0급식용우유대금  430원×14명×188일= 1,132,000

2.보건 관리 5,567 6,363 -796

1.학생및교직원보건안전관리 3,818 4,602 -784

1.약품구입 700 0 0

1.학생복지비 700 0 0약품및의료용소모품  350,000원×2회= 700,000

2.보건실일반운영 2,700 0 0

1.일반수용비 400 0 0
학생정서.행동특성검사비  200,000원×1교

=
200,000

침구구입비  50,000원×2종= 100,000

침구세탁비  10,000원×5종×2회= 100,000

2.학생복지비 2,300 0 0간식비  230,000원×10회= 2,300,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생후송비  20,000원×5회= 100,000

4.학생건강검사 318 0 0

1.학생복지비 318 0 0건강검사  30,000원×10명= 300,000

소변검사  1,000원×18명= 18,000

2.학교환경위생관리 1,749 1,761 -12

1.먹는물관리 649 0 0
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1.일반수용비 649 0 0수질검사비  12,100원×4회= 49,000

정수기유지보수비  50,000원×12월= 600,000

2.방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0방역관리비  100,000원×5회= 500,000

3.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정비  600,000원×1회= 600,000

3.학생복지 4,400 3,203 1,197

1.학생복지운영 4,400 3,203 1,197

1.학생교과서구입 3,700 0 0

1.교육운영비 3,700 0 0교과용도서구입비  3,700,000원×1식= 3,700,000

2.졸업앨범 제작비 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0졸업앨범 제작비  700,000원×1식= 700,000

3.기본적 교육활동 33,365 39,665 -6,300

1.교과 활동 24,915 26,915 -2,000

1.교과활동지원 5,790 9,090 -3,300

1.기초학력지도 3,690 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사수당  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.교육운영비 690 0 0학력향상자 지원  10,000원×3명×3학급= 90,000

교육자료  20,000원×30권= 600,000

2.동아리활동비 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0동아리활동비  350,000원×2회= 700,000

3.교사용 지도서 구입 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0교사용 지도서  1,400,000원×1식= 1,400,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과활동 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습준비물구입비  150,000원×2회= 300,000

2.교과운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0시상품구입비  100,000원×2회= 200,000
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3.사회교과활동 1,300 1,500 -200

1.사회교과활동 1,300 0 0

1.학습준비물 1,300 0 0
학습준비물구입비(사회)  50,000원×10종

×2회=
1,000,000

학습준비물(도덕)  100,000원×3학급= 300,000

4.수학교과활동 3,000 1,000 2,000

1.수학교과활동 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물구입비  10,000원×25명×2회= 500,000

2.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학습교재구입비  10,000원×25명×2회= 500,000

3.자율선택과제 운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0자율선택과제 운영비  2,000,000원×1교= 2,000,000

5.과학교과활동 3,630 3,630 0

1.교과운영 2,550 0 0

1.교육운영비 900 0 0과학교육자료구입비  750,000원×1회= 750,000

시상품구입비  150,000원×1회= 150,000

2.비품구입비 1,650 0 0과학교구구입비  120,000원×10종= 1,200,000

실험실습재료비  150,000원×3학급= 450,000

2.과학동산운영 1,080 0 0

1.운영수당 480 0 0강사수당  30,000원×16시간= 480,000

2.교육운영비 600 0 0교육용재료비  30,000×20종= 600,000

6.체육교과활동 4,240 5,140 -900

1.교과운영 4,240 0 0

1.교직원복지비 300 0 0체육교사피복비  300,000원×1벌= 300,000

2.교육운영비 1,740 0 0교내체육대회시상품  45,000원×6종×2회= 540,000

체육복구입비  100,000원×12벌= 1,200,000

3.비품구입비 2,200 0 0체육교구구입비  550,000원×4종= 2,200,000

7.예술교과활동 5,350 4,750 600

1.예술활동지원 4,150 0 0
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1.학습준비물 1,350 0 0교육용재료비  45,000원×30명= 1,350,000

2.비품구입비 2,800 0 0미술.음악 비품 구입비  400,000원×7종= 2,800,000

2.교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0교육용재료비(기가)  100,000원×4회= 400,000

3.교내 실내환경 개선 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0교내 실내환경개선  400,000원×2회= 800,000

8.외국어교과활동 1,105 1,305 -200

1.영어교과활동 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0학습준비물구입비  100,000원×2회= 200,000

2.학습준비물지원 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교과용도서구입비  10,000원×60권= 600,000

3.교과운영 305 0 0

1.교육운영비 305 0 0시상품구입비  200,000원×1회= 200,000

대회출전간식비  3,000원×35명×1회= 105,000

2.창의적 체험활동 8,450 12,750 -4,300

1.자율활동 4,250 5,450 -1,200

1.인성자치 프로그램운영 950 0 0

1.교육운영비 950 0 0
인성 및 학교폭력 프로그램  950,000원×1

식=
950,000

2.자치활동 2,000 0 0

1.학생복지비 2,000 0 0준거집단활동비  500,000원×1식= 500,000

학급교육활동경비  500,000원×3학급= 1,500,000

3.체육대회 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0대회운영비  10,000원×9명×5회= 450,000

4.환경정리활동 850 0 0

1.교육운영비 850 0 0쓰레기봉투구입비  2,000원×125매= 250,000

청소용품구입비  10,000원×15종×2회= 300,000

교실환경정리용품  100,000원×3학급= 300,000

2.현장체험학습활동 1,900 5,000 -3,100
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1.수련활동 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0야영수련활동비  1,900,000원×1식= 1,900,000

3.진로활동 2,300 2,300 0

1.직업체험운영비 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0직업체험 운영  500,000원×2회= 1,000,000

진로멘토 수당  100,000원×3회= 300,000

진로캠프  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 12,360 11,700 660

1.방과후학교 운영 6,510 5,850 660

1.방과후학교운영 6,510 5,850 660

1.특기적성교육 6,510 0 0

1.운영수당 5,760 0 0강사수당  32,000원×180원= 5,760,000

2.교육운영비 750 0 0교육용재료비  15,000원×25권×2종= 750,000

2.독서활동 5,850 5,850 0

1.독서활동운영 5,850 5,850 0

1.도서구입 4,750 0 0

1.도서구입비 4,750 0 0도서구입비  10,000원×475권= 4,750,000

2.도서관운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0도서관운영물품비  50,000원×2회= 100,000

독서교육관련행사비  300,000원×1회= 300,000

3.교원독서교육역량강화 700 0 0

1.도서구입비 700 0 0도서구입비  10,000원×14명×5권= 700,000

5.교육활동 지원 18,100 17,600 500

1.교무업무 운영 3,400 3,400 0

1.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.입학식 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0입학식행사  200,000원×1회= 200,000

2.졸업식 1,000 0 0
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1.교육운영비 1,000 0 0졸업식행사  50,000원×20종×1회= 1,000,000

3.교무학사운영 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0교육용소모품구입비  50,000원×10종= 500,000

현수막제작비  50,000원×5회= 250,000

상장용지구입비  100,000원×2회= 200,000

시상품구입비  40,000원×10명×2회= 800,000

4.교육활동홍보 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학교홍보용품구입비  200,000원×2회= 400,000

5.보결수업관리 50 0 0

1.운영수당 50 0 0수업보결수당  10,000원×5회= 50,000

2.생활지도운영 0 1,200 -1,200

1.학생안전교육 0 1,200 -1,200

3.연구학교 운영 4,650 2,950 1,700

1.연구학교운영 4,650 2,950 1,700

1.연구부운영 1,650 0 0

1.교육운영비 1,650 0 0교육계획서제작비  30,000원×30부= 900,000

현황판제작비  30,000원×15개= 450,000

학교행사용품구입비  150,000원×2회= 300,000

2.교육과정평가 2,500 0 0

1.일반업무추진비 2,500 0 0학생평가협의  2,500,000원×1회= 2,500,000

3.교사동아리 운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교사동아리운영지원비  500,000원×1식= 500,000

4.학습지원실 운영 5,050 5,050 0

1.정보화실운영 5,050 5,050 0

1.학교정보화지원 5,050 0 0

1.교육운영비 2,050 0 0학교홈페이지관리비  50,000원×1년= 50,000

전산소모품구입비  100,000원×20대= 2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0PC구입비  1,000,000원×3대= 3,000,000
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5.교육여건 개선 5,000 5,000 0

1.교육환경개선 5,000 5,000 0

1.자산취득비 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0자산취득비  2,500,000원×2식= 5,000,000

6.학교 일반운영 63,247 62,173 1,074

1.학교기관 운영 26,682 24,956 1,726

1.부서기본운영 26,682 24,956 1,726

1.행정실운영 11,972 0 0

1.여비 11,200 0 0
관내외출장여비  20,000원×5회×14명×8

월=
11,200,000

2.교직원복지비 672 0 0특근매식비  8,000원×14명×6일= 672,000

3.일반업무추진비 100 0 0행정실혐의회비  50,000원×2회= 100,000

2.교장실운영 5,100 0 0

1.일반업무추진비 2,100 0 0접대용다과,식사  70,000원×10회= 700,000

교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

교직원간담회  208,000원×5회= 1,040,000

교직원위문품  30,000원×1명×2회= 60,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.간행물구독 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0간행물구독료  30,000원×2종×12월= 720,000

4.업무용도서구입 260 0 0

1.일반수용비 260 0 0업무용도서비  260,000원×1종= 260,000

5.재정보증수수료 90 0 0

1.기타공공요금 90 0 0재정보증수수료  15,000원×6명= 90,000

6.사무용기기관리 4,940 0 0

1.일반수용비 2,940 0 0학내망유지보수비  120,000원×12월= 1,440,000

사무용기기유지보수비  300,000원×5회= 1,500,000

2.비품구입비 2,000 0 0사무용기기구입비  500,000원×4종= 2,000,000

7.사무용품구입 3,600 0 0
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1.일반수용비 3,600 0 0복사용지  20,000원×30박스= 600,000

복사기토너  200,000원×2종×2회= 800,000

프린터토너  200,000원×1종×5회= 1,000,000

팩스토너  100,000원×1종×2회= 200,000

사무용품비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.시설 장비 유지 34,265 35,477 -1,212

1.학교시설장비유지 34,265 35,477 -1,212

1.공공요금및제세공과금 13,529 0 0

1.전기요금 5,520 0 0전기요금  460,000원×12월= 5,520,000

2.상하수도료 3,180 0 0상하수도요금  265,000원×12월= 3,180,000

3.기타공공요금 4,829 0 0전화요금  50,000원×12월= 600,000

우편요금  64,500원×2회= 129,000

환경개선부담금  100,000원×2회= 200,000

인터넷통신요금  300,000원×12월= 3,600,000

케이블방송수신요금  15,000원×12월= 180,000

EFT이체 수수료  10,000원×12월= 120,000

2.화장실관리 5,400 0 0

1.일반수용비 5,400 0 0화장실소모품구입비  100,000원×6회= 600,000

화장실청소용역비  400,000원×12월= 4,800,000

3.시설일반관리비 7,300 0 0

1.일반수용비 6,900 0 0시설소모품구입비  200,000원×12월= 2,400,000

가스안전검사수수료  50,000원×2회= 100,000

소규모수선비  200,000원×12월= 2,400,000

수목관리비  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.교직원복지비 400 0 0방호원피복비  200,000원×1명×2회= 400,000

4.시설관리용역비 4,188 0 0

1.일반수용비 4,188 0 0전기안전관리용역비  90,000원×12월= 1,080,000

소방시설관리용역비  100,000원×12월= 1,200,000
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교실청소용역비  53,000원×36주= 1,908,000

5.당직관리 3,360 0 0

1.일반수용비 3,360 0 0무인기계경비용역비  280,000원×12월= 3,360,000

6.연료비 488 0 0

1.연료비 488 0 0
냉난방용기기유류비  1,393원×2실×7시간

×25일=
488,000

3.학교운영 협력 2,300 1,740 560

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.여비 200 0 0회의참석실비(여비)  10,000원×5명×4회= 200,000

2.일반업무추진비 600 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원×6

명=
600,000

2.학부모협력 1,300 640 660

1.학부모회운영비 1,300 0 0

1.일반수용비 400 0 0행사경비  400,000원×1회= 400,000

2.일반업무추진비 900 0 0학부모회협의회  300,000원×3회= 900,000

3.유관기관협력 200 300 -100

1.지역발전협의회운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0지역유관기관간담회  100,000원×2회= 200,000

7.학교시설 확충 8,000 8,040 -40

1.시설확충 및 개선 8,000 8,040 -40

1.시설확충및개선 8,000 8,040 -40

1.시설공사 8,000 0 0

1.시설비 8,000 0 0전기시설비  2,000,000원×1식= 2,000,000

건물유지시설비  4,000,000원×1식= 4,000,000

관사수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

소방시설비  1,000,000원×1식= 1,000,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0
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1.예비비관리 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1식= 500,000

세출합계 157,983160,094 -2,111

10 발행일 : 2017-12-27


